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 چکیده

کلیدي  ی عواملناسایهاي مؤثر بر آن است. در شموفقیت مدیریت دانش، مستلزم شناسایی عوامل و و یژگی 
دیریت مستقرار در ا گیرد، عدم توجه به رویکرد و استراتژي سازمانموضوعی که کمتر مورد توجه قرار می

انش در یت دسب مدیردانش است. از سوي دیگر محدودیت منابع سازمانی ضرورت توجه به رویکرد منا
انش دیریت دقیت مبندي عوامل مؤثر بر موفکند. هدف تحقیق حاضر شناسایی و رتبهسازمان را بیشتر می
وامل و عررسی سازي و کدگذاري است. پس از مطالعه ادبیات موضوع و بهاي شخصیمبتنی بر استراتژي
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ل ییدي، مدلیل عاملی تاتن از خبرگان توزیع و به کمک نرم افزار لیزرل و روش تح 152است و در بین  بوده

هاي ویژگی امل ودهد که کلیه عومفهومی تحقیق مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج این پژوهش نشان می
 ر هر دوبري دزي و کدگذاري، تأیید شدند و عوامل ساختار و رهساشناسایی شده در استراتژي شخصی

 استراتژي در بالاترین اولویت قرار گرفتند.
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 مقدمه -1
بال کسب ها به دنکار است. براي این منظور سازمانها، بقاء و رسیدن به تعالی کسب و هدف مشترك سازمان

ییـر و تنـوع لوژي، تغمزیت رقابتی هستند. امروزه با توجه به تغییرات سریع محیطی از قبیل تحول سریع تکنو
ی پایـدار یـت رقـابتها بایستی بـه دنبـال مزنیاز مشتریان و افزایش فضاي بسیار رقابتی کسب و کار، سازمان

ستراتژیک براي ایک منبع  ثباتی است، از دانش به عنواندر اقتصادي که تنها مورد با ثبات، بیباشند. بنابراین 
اي از فرایندها براي مدیریت دانش مجموعه .)2010شود (چن و هانگ، ایجاد مزیت رقابتی پایدار، استفاده می

کـارگیري، ندهی، بشف، سـازماتبدیل داده و اطلاعات به دانش ارزشمند است که این فرایندها شامل ایجاد، ک
یریت دانـش امکـان با استفاده از مـد). همچنین 1998) و (ناپ، 1999باشد (زاك، تسهیم و بازیابی دانش می

 .)1394جاعی،شـ(رضایی،سید علی اکبر و شود انتقال سریع و گسترش دانش در سیستم فراهم می ودستیابی 
سازي مدیریت ها پیادهها، در بسیاري از آنسوي سازمان سازي مدیریت دانش ازرغم اهمیت موضوع پیادهعلی

وثر در مز عوامل اشود که علت اصلی آن نبود ارزیابی و شناخت کافی و همه جانبه دانش با شکست مواجه می
هـاي هقیـت پروژها باید از عوامـل مـوثر بـر موفسازي موفق مدیریت دانش است. به گفته ونگ سازمانپیاده

لاش تـحتمـالاً گاهی داشته باشند. بی اطلاعی و بی توجهی به این عوامل مهـم و ضـروري امدیریت دانش آ
انـش دسـازي مـدیریت سازمان را به ورطه بیهودگی خواهد کشاند. عوامل اساسی موفقیـت را در حـوزه پیاده

یت دانـش مـدیرسـازي هایی دانست که به منظور اطمینان از موفقیت پیادهها و رویهتوان به عنوان فعالیتمی
در صورت عدم  ت نمود وها باید آنها را تقویها و فعالیتگیرند که در صورت وجود این رویهمورد توجه قرار می

 ).2005ها را ایجاد کرد (ونگ، وجود باید آن
از طرف دیگر آنچه معمولاً در شناسایی عوامل کلیدي کمتر مورد توجه محققین قرار گرفته اسـت، رویکـرد و 

سازي مدیریت دانش است. استراتژي مدیریت دانش به عنـوان برنامـه یـا تژي سازمان در خصوص پیادهاسترا
هاي (سازمانی و تکنولوژیکی) مورد نظر را شود که فرایندها، ابزارها و زیر ساختطرح سطح بالایی تعریف می

دانش وسـیله اسـت کـه بـه  کند. به بیان دیگر استراتژي مدیریتدر پر کردن شکاف دانشی موجود تعیین می
تواند به صورت اثر بخـش در سـازمان جریـان کمک آن دانش فعلی تعیین شده به وسیله استراتژي دانش می

سازي مدیریت دانش بایستی هم بـه اسـتراتژي مـدیریت دانـش ). بنابراین قبل از پیاده2002پیدا کند (زاك، 
هاي مـدیریت دانـش طه توجه کرد. در واقـع اسـتراتژيهاي مربوسازمان و هم به عوامل توانمندساز و ویژگی

توانند مسیرهاي استراتژیک را در اقدامات مدیریت دانش مشخص کنند و توانمندسازها ابزارهـایی هسـتند می
هاي مدیریت دانش ). به عبارت دیگر استراتژي2005ها را تسهیل نمایند (چان و چو، توانند این فعالیتکه می

سازي مدیریت دانش دهند و عوامل موثر پیادهسازي مدیریت دانش را به سازمان نشان میجهت درست پیاده 
کنند. پس سازمانی کـه قـرار اسـت مـدیریت سازي مدیریت دانش فراهم مینیز بسترهاي لازم را براي پیاده

ت بـراي سازي نماید، بایستی بررسی نمایـد کـه از کـدام اسـتراتژي مـدیریت دانـش قـرار اسـدانش را پیاده



  ...مدیریت سازي موفقشناسایی و رتبه بندي عوامل موثر بر پیاده 
 

 

١٣۵ 

هاي لازم را انجـام دهـد، یعنـی مبتنـی بـر اسـتراتژي سازي استفاده نماید تا بر طبق آن اقدامات و رویهپیاده
 هاي زیرساختی مرتبط را شناسایی و بکار گیرد. منتخب براي سازمان، عوامل و ویژگی

اسب توجـه ویکرد منموثر و رسازي مدیریت دانش به عوامل هاي ایرانی نیز در هنگام پیادهبسیاري از سازمان
ر کشور دهاي مدیریت دانش کافی نمی کنند که این موضوع به عنوان یکی از عوامل عدم توفیق کامل پروژه

اختار، سـارکنـان، هاي مربوط به چهـار عامـل اصـلی کآید. در این تحقیق، توانمندسازها و ویژگیبه شمار می
سـازي و هاي شخصیت انجام شده قبلی، به تفکیـک اسـتراتژيرهبري و فناوري اطلاعات با اتکاء بر تحقیقا

دهـد: الـف) پاسخ می اند. در این راستا این مقاله به دو سوال اصلی زیرکدگذاري مدیریت دانش شناسائی شده
یت دانـش تژي مدیرسازي مدیریت دانش مبتنی بر هرکدام از دو استراهاي عوامل کلیدي موثر بر پیادهویژگی

ا بـه هاي مرتبط آنهبندي عوامل موثر بر مدیریت دانش و ویژگیاند؟ ب) رتبهسازي کدامشخصیکدگذاري و 
ور، حقیق مذکهاي مدیریت دانش چگونه است؟ براي یافتن پاسخ هاي صحیح به سئوالات تتفکیک استراتژي

 از طراحی پرسشنامه و تحلیل عاملی تائیدي بهره گرفته شده است.

 ژوهشمبانی نظري و پیشینه پ -2
هاي موثر بر موفقیت مدیریت دانش تحقیقات مختلفی انجام شده است. به عنـوان در رابطه با عوامل و ویژگی

دهـد کـه مهمتـرین مـانع بـراي اجـراي هاي پژوهشی پاولین و ماسون و همچنین بت نشـان میمثال، یافته
). داونپورت و پرابسـت 2002ون، ها، عوامل فرهنگی و مدیریتی است (پاولین و ماسمدیریت دانش در سازمان

هاي بزرگی مانند آمازون و دات کام، لیستی از عوامل کلیدي موفقیت با انجام مطالعه موردي و بررسی شرکت
مشـی گیري عملکـرد، خطانـد کـه عبارتنـد از: رهبـري، انـدازهسازي مدیریت دانش ارائـه کردهرا براي پیاده

هاي اطلاعاتی، الگوبرداري و آموزش (داونپـورت و پرابسـت، سیستمسازمانی، کسب و اشتراك دانش، ساختار 
). لوکاس و اگیلوي معتقدند که انتقال دانش تنها زمانی موفق است که ما منابع حیاتی را کنترل کنیم و 2002

آنها را به طور موثر مدیریت کنیم. انتقال دانش و هسته اصلی آن یک فعالیت اجتماعی اسـت. انتقـال دانـش 
کنند (لوکـاس و ق شامل درك این مطلب است که کارکنان چطور روابط خود را توسعه داده و مدیریت میموف

). در مطالعه دیگري، ساختار سازمانی، زیرساخت فنی، کارگروهی و ایجاد انگیزش در کارکنـان 2006اگیلوي، 
). همچنین 2007رضایی،  سازمان از عوامل حیاتی موفقیت مدیریت دانش معرفی شده است (جعفري، اخوان و

هاي مدیریت دانش، مطالعـات زیـادي انجـام هاي استراتژيبنديمحققان مختلفی در رابطه با معرفی و دسته
، انجـام داده اسـت، برخـی از مهمتـرین 2007اي که سین جانگ در سـال اند. به عنوان نمونه، در مطالعهداده
هاي اجتماعی توان به استراتژيوان کرده است از جمله میهاي مدیریت دانش را عنهاي استراتژيبنديدسته

گرا هاي ضـمنی)، استراتژي1995سازي، برونی سازي، ترکیب سازي و درونی سازي توسط نوناکو و تاکوچی (
ــروا توســط زاك (کار و بیهاي محافظــه)، اســتراتژي1997و آشــکارگرا توســط جــوردن و جــونز ( )، 1999پ

گرا و هاي سیسـتم)، اسـتراتژي1999سازي، توسط هانسن، نوریا و ترنـی (شخصی هاي کدگذاري واستراتژي
هاي کمـی در زمینـه ارتبـاط ). اما پژوهش2007) اشاره کرد (سین جانگ، 2002گرا توسط چوي و لی (انسان
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تـوان بـه هاي مدیریت دانش و عوامل موثر بر موفقیت مدیریت دانش، انجام شده است کـه میبین استراتژي
هاي مدیریت دانـش اشـاره کـرد. ) با موضوع ارتباط بین فرهنگ سازمانی و استراتژي2009مطالعه یان ژي (

هـا را بـا دو نـوع اسـتراتژي هاي چهار نوع فرهنگ سازمانی مختلف، ارتباط آنیان ژي پس از بررسی ویژگی
دهـد کـه انـواع سـازي مـورد بررسـی قـرار داده اسـت. نتـایج ایـن پـژوهش نشـان میکدگذاري و شخصی

). 2009هـاي سـازمانی مختلـف بکارگرفـت (یـان ژي، تـوان در فرهنگهاي مدیریت دانـش را میاستراتژي
هاي مدیریت دانش را در قالب دو استراتژي استراتژي 1999همانطور که ذکر شد، هانسن و همکاران در سال 

ه نوع دانشی دارد که فرد آنرا توسـعه سازي اشاره بسازي و کدگذاري تعیین کردند. استراتژي شخصیشخصی
گذاردکه وظیفه اصلی فناوري اطلاعـات در کند و در ارتباط فرد به فرد آنرا به اشتراك میدهد و ذخیره میمی

این استراتژي، به جاي ذخیره کردن دانش، کمک به تعاملات دانشی افـراد  اسـت و اسـتراتژي دیگـر یعنـی 
تواننـد بـه خیره دانش در یک بانک اطلاعاتی است بنابراین کارکنـان میکدگذاري به معنی مدون ساختن و ذ

دانش دسترسی داشته باشند، از آن استفاده نمایند و آنرا به طور آزاد به اشتراك بگذارند (هانسن، نوریا و ترنی، 
 سـازي و کدگـذاري درهاي شخصیرغم اینکه مشخص شده است که اسـتراتژي). در این مطالعه، علی1999

تواند به اجـرا هایی باید بکار گرفته شود اما به عوامل و توانمندسازهایی که میچه نوع سازمانی و با چه ویژگی
 اي نشده است.سازي مدیریت دانش کمک کند، به طور دقیق و شفاف اشارهو تحقق آن استراتژي در پیاده

ختار، اینـد و سـاچهار عامـل کارکنـان، فرهاي شناسایی شده در قالب طور که پیش تر اشاره شد، ویژگیهمان
 ریت دانـشهاي کلاسیک مـدیها و چارچوبفناوري اطلاعات و رهبري گردآوري شده است. هر چند در مدل

ري و ررنـگ رهبـاز سه عامل کارکنان، فرایند و فناوري اطلاعات یاد شده است. لـیکن بـا توجـه بـه نقـش پ
ر دن پـژوهش ز به عنوان عامل چهارم در چارچوب نظـري ایـهاي کشور، عامل رهبري نیمدیریت در سازمان

ا بـه رسـاختی روري آسیا نیز در چارچوب مدیریت دانـش خـود، عوامـل زینظر گرفته شده است. سازمان بهره
وري بهـره ر سـازمانچهار دسته رهبري، فرایند، کارکنان و فناوري تقسیم نموده است. از آنجا که مدل مـذکو

ریت قرار مـدیهاي کشورهاي در حال توسعه در نظر گرفته شده کـه قصـد اسـتو سازمان هاآسیا، براي شرکت
اشـد. در پژوهش ب بندي براي چارچوب نظري اینرسد چهار عامل بهترین دستهدانش را دارند، لذا به نظر می

 هاي عوامل مذکور تبیین شده است.ها، ویژگیزیر به تفکیک هر یک از استراتژي

 سازياستراتژي شخصیعوامل موثر در 
 کارکنان

کنند وقتی کارکنان ببینند دانش به عنوان کالایی عمـومی بـه همـه ) بیان می2003و همکاران ( 1آردیکویلی
حتی زمانیکـه افـراد انگیـزه کـافی بـراي  یابد.سازمان تعلق دارد، آنگاه دانش به راحتی در سازمان جریان می

کننـد. یکـی از ایـن اشتراك دانش و همکاري در سازمان دارند، آنها از مشارکت به دلایل خاصـی امتنـاع می
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دلایل ترس از نقد شدن است یا ترس از گمراه کردن همکاران خود داردند. چراکه مطمئن نیستند که دانشـی 
کنند مرتبط باشد. بـراي از بـین قت کافی داشته باشد یا به بحثی که میگذارند مهم باشد یا دکه اشتراك می

). یان ژي در مطالعه 2003بردن موانع مطرح شده نیاز است تا انواع اعتماد توسعه یابد (آردیکویلی و ونتلینگ، 
هاي مـدیریت دانـش مشـخص کـرد کـه در سـازمانی کـه خود در زمینه ارتباط فرهنگ سازمانی و استراتژي

سازي بسیار مناسـب اسـت. در فرهنـگ وجود دارد، بکارگیري استراتژي شخصی 1هنگ سازمانی خانوادگیفر
 داشته تعهد دانش به نسبت افراد آنکه ). بدون2009مذکور، اعتماد زیادي بین کارکنان وجود دارد (یان ژي، 

). همچنـین 2000سـیوان، بـود ( نخواهد موفق دانش زیرساخت بپذیرند، را دانش فعلی هاي فعالیت و باشند
سازي بسیار مرتبط است  و مـواردي چـون ریسـک پـذیري، ازآنجا که استراتژي یادگیري خلاقانه با شخصی

کند. کریستوفر میناسیان ضمن بررسـی ها و تعهدات بلند مدت از آن پشتیبانی میتشریک مساعی، تبادل ایده
دانش به معرفی مدلی شش بعدي فرهنگ یادگیري ارتباط بین فرهنگ یادگیري محور و موفقیت در اشتراك 

 2پذیري، همکـاريپذیري، همبستگی، انعطافپردازد. این ابعاد عبارت از؛ اعتماد، مشارکت، ریسکسازمانی می

اي که در زمینه عوامل موثر ). جون و همکاران  طی مطالعه2007باشند (میناسیان، و البته انگیزه یادگیري می
هاي مالی و معنوي براي تشویق افراد را اند، در نظر گرفتن تلفیقی از پاداشانجام داده 3نخبگیهاي بر انجمن
هـاي مـالی رسد در خصوص افـراد دانشـی، پاداش). هرچند به نظر می2011دانند (جون، کیم و کو، موثر می

نتقـال دانـش دارد هاي درونی براي تشویق براي مشـارکت در اشـتراك و ااثربخشی کمتري به نسبت پاداش
هاي یکی از ویژگی یادگیري به عنوان و دانش تسهیم خلق، درونی توان از انگیزه). بنابراین می2006(پیچی، 

 از آن اشـتراك و دانـش توسـعه و ارتقـا به سازي سازي نام برد. شخصیاصلی کارکنان در استراتژي شخصی
 و غیررسـمی هـايگفتگـو گفتگـو، منـاظره، و بحـث .شودمی مربوط چهره به چهره یا رو در رو ارتباط طریق
هاي شرکتکند. می کمک ضمنی دانش گذاشتن شتراكا به که هستند هاییتکنیک کاري، هايگروه تشکیل
ها مکنزي بر استراتژي شخصی سازي تاکید دارند. این شـرکتو اي از قبیل گروه مشاوره اي بوستون مشاوره

 هاي دانـش در پایگـاه اطلاعـاتیگفتگوي بین افراد تاکید دارند نه موضـوعبه موجب استراتژي دانش خود بر 
سـازي مـورد اسـتفاده قـرار ). علاوه بر آن در فرهنگی که استراتژي شخصی1389(الهی،خدیور و حسن زاده، 

 ). همانطور که بیان شد افراد در2009جویی وجود داشته باشد (یان ژي، گیرد باید همدلی، روحیه مشارکتمی
از آنجاکه بایادگیري خلاقانه بسـیار مـرتبط اسـت، شود، سازي استفاده میهایی که استراتژي شخصیسازمان

). بـا توجـه بـه اینکـه در رویکـرد 1389پذیري داشته باشند (رضاییان، احمدوند و تولایی، باید قابلیت ریسک
افرادي دانشی مورد نیـاز اسـت در سازي، نوآوري و خلاقیت و توسعه و یادگیري مطرح است و در آن شخصی

هایی کـه قصـد دارنـد از اسـتراتژي افراد به عنوان یک ویژگی اصلی باید در سازمان تجربه و نتیجه تخصص

                                           
1 clan 
2 solidarity 
3 Community of practice 
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سازي بهره بگیرند وجود داشته باشد. هیمنطور، داشتن آیین و دین بـه خصـوص در فرهنـگ شـرقی شخصی
دهـد بـین چنین مارکوس در مطالعات خـود نشـان می). هم2011گذارد (جنینگ، روي اشتراك دانش اثر می

وجود معنویت در محیط کار با مشارکت و همکاري کارکنان به همدیگر رابطه وجود دارد (مارکوس، دیمـان و 
هاي اصلی در کارکنان دانش محور در رویکـرد اسـتراتژي ). به نظر محقق، از جمله سایر ویژگی2005کینگ،
 بـا کارکنـان اهـداف بـودن ارتباطی بالا و همراسـتا در کارکنان، مهارت نفس به سازي، وجود اعتمادشخصی
 باشند.سازمانی می اهداف

 سازمان و ساختار
سازي را دارند، فرهنـگ هایی که قصد بکارگیري استراتژي شخصیدهد سازمانهاي مختلف نشان میبررسی

). یـادگیري در 2009باشـد (یـان ژي، هـایی مهـم وجـود داشـته کار تیمی بایـد بـه عنـوان یکـی از ویژگی
هاي هاي خلاق، مشارکت جمعی، بهره گیري از نظـرات کارکنـان و همفکـري در چـارچوب سیسـتمسازمان

). بـر ایـن 1379رونـد (محمـدي، اي رایج هستند و جزء فرهنگ سازمانی به شـمار میارتقاء، به طور گسترده
ســازي را دارنــد بایســتی فضــاي مشــارکتی شخصی هایی کــه قصــد اســتفاده از اســتراتژياســاس، ســازمان

گیري را براي کارکنان دانشی خود ایجاد نمایند. بـا توجـه بـه ماهیـت مـدیریت دانـش در اسـتراتژي تصمیم
رسد جـایگزینی نظـام آموزشـی متـداول بـا سازي که مبتنی بر خلاقیت و یادگیري است. به نظر میشخصی

اصلی در سـاختار سـازمانی بایـد مـورد  نیز  به عنوان یکی از ویژگینظامی مبتنی بر یادگیري و کسب تجربه 
  خـود یـادگیري طریق از خودشان آموزش به انسانی هاي یادگیرنده منابعتوجه قرار گیرد. همچنین در سازمان

 هـاییدر مکان ثابـت، هـاییزمان در هـا،گروه داخـل در دیگر کار، محل در یادگیري. نیاز دارند یافته، هدایت
 بهنگـام نیازها، مبناي بر دقیق، طور یادگیري به بلکه پذیرد،نمی انجام خاص اهداف برخی براي تنها و خاص

 آمـوزش بـراي را راه هوشمند آموزشی هايگیرد. سیستممی شود، صورتمی نیاز احساس که جایی در تنها و
 هاسـازمان درایـن اینکـه بـه توجـه ). بـا1996گشـود (مـارکوارت،  خواهند ارزیابی خود و بریادگیرنده مبتنی

اصـلاح  به نیاز سنتی شیوه به استخدام و باشد انتخابمی سازيشخصی دانش، مدیریت براي غالب استراتژي
 مهم وگروهی، امري ايپروژه هايدر تیم فعالیت توانایی و قابلیت با افرادي انتخاب ).2003دارد (ادواردسون، 

 تشـریک از ممانعـت بـه منجـر توانـدمی حتی سنتی، و استخدام انتخاب موارد، بعضی در لذا. است ضروري و
اند (رضـاییان، شـده سـازماندهی وظیفـه اسـاس بر که شود سازمانی از هایییا بخش و هاگروه بین در دانش

 سـازيشخصی اسـتراتژي از کـه هاییشرکت در تشویق هايسیستم و ها). محرك1389احمدوند و تولایی، 
 تعلـق افـرادي بـه پـاداش هاشـرکت ایـن در .متفاوت از استراتژي کدگذاري است ايگونه به کنندمی پیروي
 بـا شـرکت در مثـال، عنـوان بـه. کننـد دانـش تبادل با همکارانشان مستقیم طور به اندبوده قادر که گیردمی

 ارائه همکارانشان به مستقیم طور به آنها که هاییکمک قبیل از متفاوتی معیارهاي برپایه افراد سالانه عملکرد
 سـالانه پاداش چهارم یک یکدیگر با افراد فردي گفتگوهاي کیفیت شرکت، این در. شودمی اند، سنجیدهداده
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 از مـادي، اسـتفاده هـايپاداش بـر ). عـلاوه1389دهد (الهی، خـدیور و حسـن زاده، می اختصاص خود به را
 یـا کنفـرانس به رفتن در مورد اختیار پروژه، داشتن انجام حین در آزاد وقت دادن نظیر مادي، غیر هايپاداش
 زدایـی تمرکـز کـاري، محیط بهبود  کلیدي، در تصمیمات مشارکت علاقه، مورد هايپروژه روي وقت صرف

 چالشـی، کار رفاهی، ایجاد و سلامت هايبرنامه کارمندان، حضور و سازي، افزایش مشارکت تصمیم اختیارات
شـود (دسـپرس و می توصـیه هاسـازمان نوع این کارکنان در انگیزه ایجاد جهت نیز شغل سازيغنی و توسعه

 سـازيشخصی اسـتراتژي اصول به توجه دهند با). نقوي و فیاضی در مطالعه خود نشان می1995هیل تراپ، 
اییان، احمدونـد و شـوند (رضـنمی محـدود دسـتمزد به) بیرونی( اضافی هايیادگیرنده، پاداش هايسازمان در

افقی به عنوان یکـی از  ساختار ایجاد و سازمانی ساختار پذیرياند انعطاف). محققان اظهار کرده1389تولایی، 
سـازي دنبـال ابعاد کلیدي موفقیت در اشتراك و مدیریت دانش با رویکردي است کـه در اسـتراتژي شخصی

هایی خلاق هایی که سازمانموفق در جهان از شرکت هاي). با توجه به بررسی نمونه2009شود (یان ژي، می
 و محـیط شـود کـه ایجـادگیرند، ملاحظه میسازي بهره میروند و به نوعی از استراتژي شخصیبه شمار می

 گیرد.کاري و جذاب براي کارکنان مورد توجه جدي سازمان قرار می باز فیزیکی فضاي
 اطلاعات فناوري

یجـاد زمان را افناوري باید مجراي ارتباط و تعاملات باشد و شبکه متخصصان سـاسازي در استراتژي شخصی
ازي مدیریت سازي و اجتماعی س). همچنین لی و جی  در مطالعه خود در خصوص شخصی2006نماید (پاول، 

رهـاي تـوان بـه تالایها و  ابزارهـا مپردازند. از جمله این فنارويمی 2 دانش به نقش فناوري و ابزارهاي وب
طالعـه دیگـري، ). همچنـین در م2008زنی اشاره کرد (بقدان، ها و برچسبها، میکروبلاگگفت و گو، وبلاگ

د دارد. از سـازي وجـوشود که ابزارهاي پشتیبان مختلفی جهت اشتراك دانش در استراتژي شخصـیبیان می
ین ). بنـابرا2007 و مرونو کولاس، ساباترتوان به گروه افزارها، ویدئو کنفرانسینگ و ... اشاره کرد (نیجمله می
اط بین کننده برقراري ارتبسازي نقش فناوري اطلاعات به عنوان تسهیلرسد در استراتژي شخصیبه نظر می

  گـروهتـوان در قالـبِباشد. ابزارهـاي فـوق را میافراد دانشی و همچنین اشتراك دانش در سطح سازمان می
 نمود. بنديپشتیبان دسته افزارهايو نرم ارهايافزدانش، سخت اشتراك افزارهاي
 رهبري
 تنوع به نیاز وظیفه این. است براي یادگیري دیگران ساختن توانا امروزي، مدیران مسؤولیت ترین مهم

 عنوان رهبران به و هاي یادگیرنده، مدیراناست. در سازمان و ناظر مربی معلم، نقش همان که دارد رویکردها
 هايفرصت ارتقاي و ایجاد اصلی مسؤولیت با ها، همراهنقش الگوسازي و نظارت هدایت، به یادگیرندگان،

 و سپردن گوش با ). رهبران1996پردازند (مارکوارت، می شان،سرپرستی انسانی تحت نیروي براي یادگیري
 مستمر بهبود صدد در قوي طور به آنها. آورندوجود می به اعتماد از فضایی کارمندان با ارتباط برقراري
 کار یکدیگر با همکاران و رهبران. کنندمی تقویت را اثربخش و عملکرد کرده تسهیل را یادگیري هستند،

).  به بیان چوي ولی در جایی که 1996کنند (مارکوارت،  تعریف را هامسؤولیت و انتظارات تا اهداف، کنندمی
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گردد گري فرد به فرد در سازمان اکتساب میبوسیله مربیشود، دانش سازي بکارگرفته میاستراتژي شخصی
دهند،  افراد دانشی ها را توسعه می). آنها براي آنکه دانش ضمنی انتقال داده بشود شبکه2003(چویی و لی، 

دهند و براي اشتراك دانش با دیگران پاداش گري به صورت فرد به فرد آموزش میرا در فرایند مربی
هاي هایی که مارکوارت در خصوص رهبران سازمان). یکی از ویژگی1999، نوهریا و ترنی، دهند (هانسنمی

). یکی دیگر از 1996پذیري است (مارکوارت،  خطر و نوآوري خلاقیت، کند، تشویقیادگیرنده مطرح می
سازمان هاي رهبري که محقق در این بخش درنظر گرفته است، چشم انداز به اشتراك گذاشته شده در ویژگی

شود و به وسیله افراد است که منظور چشم اندازي است که به صورت روشن به وسیله مدیریت انتقال داده می
هاي رهبري در استراتژي شود. علاوه بر مطالب فوق در خصوص ویژگیدر سراسر سازمان تسهیم می

 و همدلی به افراد کنان، ترغیبکار به امیدبخشی و دهیرسد، رهبري باید به انگیزهسازي، به نظر میشخصی
یادگیري و  خود داشتن جهت افراد براي شانس کارکنان، ایجاد به دانش اشتراك ارزش دادن همکاري، نشان

 ). 2008کارکنان نیز توجه نماید (بقدان،  شغلی تعهد و شغلی رضایت با محیطی ایجاد

 عوامل موثر در استراتژي کدگذاري
 کارکنان

عامل و سازي که برتهمکاران، کارکنان در استراتژي کدگذاري بر خلاف استراتژي شخصیبه اعتقاد هانسن و 
قی ). تحقی1999ی، یا و ترنبرقراري ارتباط بین افراد تاکید داشت، بیشتر با فناوري سروکار دارند (هانسن، نوهر
هاي هـا در اسـتراتژيوريکه پاول کلیدر در زمینه شناسایی فاکتورهاي موثر براي کاربران در اسـتفاده از فنـا

 بلیـتامپیوتر و قاکـ از استفاده در کارکنان است، نشان داد که توانمندي سازي و کدگذاري انجام دادهشخصی
راتـب بیشـتر مسازي، باید بـه محتوي، در استراتژي کدگذاري نسبت به استراتژي شخصی جستجوي در افراد

هـاي لازم جهـت هارتدر کارکنان، شامل م نوشتاري ارتباط ). علاوه بر موارد فوق، مهارت2006باشد (پاول، 
 ست.ارخوردار ها نیز از اهمیت بالایی بکدگذاري و مستندسازي وقایع سازمانی و تجارب و درس آموخته

 سازمان و ساختار
 و دانش نمودن مستند و تدوین قوانین بر بیشتر انسانی منابع مدیران مستندسازي، استراتژي سازيپیاده جهت
 و هزینـه کـاهش جهـت دانـش از مجـدد مدت، اثربخشی، اسـتفادهو میان مدتکوتاه هايدوره در آن ذخیره

هاي سلسله مراتبـی کـه ). همچنین در فرهنگ1389دارد (رضاییان، احمدوند وتولایی،  تمرکز استانداردسازي
هایی کـه همچنین در سازماناست.  کارکنان شفاف هايمسئولیت و هارود، نقشاستراتژي کدگذاري بکار می
 ). در2009شود، در مدیریت کارکنان ثبات و امنیت شغلی وجود دارد (یان ژي، می استراتژي کدگذاري انتخاب

 در کـه را اینکه آنچه به کند تشویق را افراد که دارند هاییطراحی سیستم به نیاز مدیران کدگذاري، استراتژي
. کننـد ذخیره مستند صورت به دانش الکترونیکی حافظه در را آن سپس و کرده پیاده کاغذ بر روي دارند ذهن

مـورد  عملکـرد ارزیـابی از معیارهاي یکی عنوان به اطلاعاتی پایگاه در افراد نقش کیفیت و سطح درحقیقت،
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سـازمانی (اوردونـز،  هـايپروژه انجـام در پـروژه مـدیریت اصـول از علاوه بر موارد فوق، استفاده است. توجه
 فراینـد و بکـارگیري مـدیریت هايسیسـتم ، بکـارگیري ITدانـش و تجربه اساس بر افراد )، استخدام2002
هاي اصلی ساختار سـازمانی در اسـتراتژي اداري از سایر مواردي است که به عنوان ویژگی اتوماسیون سیستم

 کدگذاري بایستی مورد توجه قرار گیرند.
 اطلاعات فناوري

ت بگیرد و  هـدف از صور ITگذاري زیاد در مکاران، در استراتژي کدگذاري، باید سرمایهبه اعتقاد هانسن و ه
ز انـواع اسـازمان  بکارگیري فناوري، اتصال دادن افراد با دانش مدون شده است. همچنین در ایـن اسـتراتژي

گیري صـمیمت هاي پشـتیبانیهاي اطلاعات، سیستم) نظیر سیستمICTمراکز فناوري ارتباطات و اطلاعات (
)DSS) سیســتم خبــره (ESــال، مخــازن و پایگــاه د هــا اده)، سیســتم اطلاعــات مــدیریت، اینترنــت، پورت

  ).2003نماید (ادواردسون، هاي الکترونیک استفاده میوکتابخانه
 رهبري

ها حیطت. این مهایی با فرهنگ سلسله مراتبی تمرکز سازمان روي حفظ وضعیت موجود و ثبات اسدر سازمان
را هماهنـگ  سازمانی کنند و عملیاتها را ایجاد میها رویهساختارمند و رسمی هستند. رهبران در این سازمان

ي روشـن در هاي آن وجود مرزبنـدکنند. ویژگیها را ایجاد میها، قوانین و سیاستنمایند. این نوع سازمانمی
ویین، کـباشـد (کـامرون و لـی و مسـئولیتی میهـاي کنترها و مکانیزمتصمیم گیري، مقررات استاندارد، رویه

(یـان  تفاده کـردتوان از استراتژي کدگـذاري اسـهایی با این فرهنگ می).  به زعم یان ژي در سازمان2011
 و هایاسـتس اجـراي بـه مـدیریت ویـژه بنابراین می توان گفت در استراتژي کدگـذاري توجـه ). 2009ژي، 

 ندیریت باید زمـارا عهده دارند. همچنین م سازماندهی و کنترلی نقشسازمان است و مدیران  رسمی مقررات
ارد فوق در استراتژي ). علاوه بر مو2008نماید (بقدان،  دانش فراهم مستندسازي جهت کارکنان براي منابع و

هاي کشور مانودانش در ساز اطلاعات مستندسازي هايسیستم از استفاده در مدیر عملی کدگذاري، مشارکت
 و بنا به نظر مشاوران مدیریت دانش، بسیار کارساز خواهد بود. 

هاي مـدیریت يهاي آنها به تفکیک اسـتراتژ، مدل مفهومی پژوهش و ارتباط بین عوامل و ویژگی1در شکل 
ک از یـشود. همانطور که مشخص است، بر اساس ادبیـات موضـوع، بـراي موفقیـت هـر دانش، مشاهده می

هـاي تعیـین یژگیهاي مدیریت دانش، چهار عامل کارکنان، ساختار، فناوري اطلاعات و رهبري و واستراتژي
 شده براي هر یک، باید مورد توجه سازمان قرار گیرد.
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 مدل مفهومی پژوهش
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 . مدل مفهومی پژوهش1شکل 

 
 
 

 روش شناسی پژوهش -3
توانمندساز مدیریت دانش مبتنـی بـر اسـتراتژي مـدیریت دانـش در از آنجا که این تحقیق به بررسی عوامل 

 کـه آنجـا باشد. ازها، توصیفی میآوري دادهاي است و از لحاظ جمعپردازد، به لحاظ هدف، توسعهسازمان می
چـون  .اسـت پیمایشـی نوع از پردازد،می دانش مدیریت سازيپیاده براي مدلی تبیین و تدوین به تحقیق این
اند لـذا ایـن تحقیـق از نـوع آوري شـدهها در یک مقطع زمانی خاص از یک جامعه آماري مشخص جمعداده

هـاي شناسـایی باشد. روایی پرسشنامه بر اساس نظر جمعی از خبرگان تائید شد. براي تائید ویژگیمقطعی می
نفر توزیع شد.  30بی تهیه و بیني مناسهاي مدیریت دانش، پرسشنامهشده در هر عامل به تفکیک استراتژي

سـازي و اعتبار محاسبه شده بر اساس  مقدار آلفاي کرونباخ براي بخش عوامـل مـوثر در اسـتراتژي شخصی
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. است. همچنین مقدار آلفاي کرونباخ براي سوالات مربوط به هر عامـل از /855. و  /876کدگذاري به ترتیب 
شـود. در نتیجـه ین رو از نظر پایایی پرسشنامه قابل قبول تلقی میبودند از ا 7/0این پرسشنامه همگی بالاي 

هاي مدیریت، مهندسی نفر از خبرگان واجد شرایط که شامل اساتید رشته 152 پرسشنامه به طور تصادفی بین
 صنایع، مشاوران و متخصصین مدیریت دانش بودند، توزیع شد.

بر اساس  دگذاري)،تفکیک هر استراتژي(شخصی سازي و ک کلیه عوامل و ارتباط آنها با ویژگی ها مربوطه به
رتبه بنـدي  ید و سپسهاي تحلیل عاملی تائیدي قرار گرفتند و بر اساس آن تایآراء استخراج شده مورد آزمون

افزارهـاي مـک نرمهاي مذکور بـه کهاي انجام یافته و رتبه بندي عوامل و ویژگیانجام شد. تجزیه و تحلیل
SPSS  وLISREL .صورت پذیرفت 

 هاي پژوهشیافته -4
ي مقـادیر تـی هـا، داراهاي متناظر با آنبا توجه به اینکه کلیه عوامل موثر بر موفقیت مدیریت دانش و ویژگی

هـاي مربـوط بـه اسـتراتژي توان نتیجـه گرفـت ارتبـاط بـین عوامـل و ویژگیهستند، لذا می 1,96بیشتر از 
مـل املی عوائید قرار گرفته است. همچنین بر اسـاس بارهـاي عـسازي و استراتژي کدگذاري مورد تاشخصی

ر شـکل دده است. شهاي مربوطه، رتبه بندي انجام هاي مذکور و نیز ویژگیچهارگانه در هر یک از استراتژي
سـازي بـه صیها در اسـتراتژي کدگـذاري و اسـتراتژي شخبه ترتیب گراف مربوط به عوامل و ویژگی 3و  2

 شود.هر یک مشاهده میهمراه بار عاملی 
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 هاي استراتژي کدگذاري. گراف مربوط به عوامل و ویژگی2شکل 
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 سازيشخصی ياستراتژ يهایژگیو و عوامل به مربوط گراف. 3شکل

تراتژي هاي مربوطه در اس، مقادیر تی به همراه بارهاي عاملی هر یک از عوامل و ویژگی1در جدول 
وامل تیب، عشود، بر اساس بارهاي عاملی، به ترهمانطور که مشاهده میکدگذاري مشخص شده است. 

هاي گیول، ویژین جدااند. همچنین در بندي شدهساختار، رهبري، فناوري اطلاعات و در آخر کارکنان رتبه
 مربوط به هر یک از عوامل به ترتیب رتبه بندي شده است.

 يکدگذار ياستراتژ -دسته هر در هاعامل يهایژگیو يبند رتبه. 1جدول

 عامل ویژگی مقادیر تی بار عاملی

0,98 

 به کارگیري سیستم هاي مدیریت فرایند 8,87 0,68

ساختار
 

 ITاستخدام افراد بر اساس تجربه و دانش  8,58 0,66
 به کارگیري سیستم اتوماسیون اداري 8,49   0,65
 انجام پروژه هااستفاده از اصول مدیریت پروژه در  8,13 0,63
 نشوجود نظام انگیزشی و پاداش براي ثبت و مستندسازي دا 5,98 0,49
 تأمین امنیت شغلی کارکنان 5,28 0,44
 هاي کارکنانها و مسئولیتشفاف بودن نقش 4,99 0,42
 تمرکز بر تدوین قوانین و مستندسازي دانش و ذخیره آن 3,15 0,27

0,91 

 کنترلی و سازماندهی مدیراننقش  9,78 0,76

رهبري
 

 توجه ویژه مدیریت به اجراي مقررات رسمی سازمان 9,34 0,71
 مشارکت عملی مدیر در استفاده از مستندسازي دانش 3,58 0,31
 فراهم کردن منابع براي کارکنان جهت مستندسازي 2,41 0,21

0,82 

فناوري اطلاعات  IT يکلان بر انواع فناور هايگذاريیهسرما 7,26 0,62
 

 اطلاعات یریتمد هايیستمس توسعه 6,52 0,56
 یرانمد گیريیمتصم یبانیپشت هايیستمس ایجاد 6,04 0,53
 سازي پایگاه داده هایکپارچه 5,17 0,45

0,59 
کارکنان یوترکارکنان در استفاده از کامپ يتوانمند 7,46 0,72

 

 افراد يارتباط نوشتار مهارت 5,78 0,54
 يمحتو يافراد در جستجو قابلیت 5,31 0,50

 منبع: یافته هاي پژوهشگر
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هاي مربوطه در استراتژي مقادیر تی به همراه بارهاي عاملی هر یک از عوامل و ویژگی 2در جدول  
عاملی، به ترتیب، عوامل شود، براساس بارهاي سازي مشخص شده است. همانطور که مشاهده میشخصی

 اند.بندي شدهرهبري، ساختار، کارکنان و در آخر فناوري اطلاعات رتبه

 سازياستراتژي شخصی -ها در هر دستههاي عامل. رتبه بندي ویژگی2 جدول

 عامل ویژگی مقادیر تی بار عاملی

0,92 

 انداز سازمانیسازي چشمتبیین و شفاف 10,24 0,77

رهبري
 

 دهی و امیدبخشی به کارکنانانگیزه 7,51 0,6
 حمایت از نوآوري و ریسک پذیري افراد 7,26 0,53
 ایجاد محیطی  با رضایت و تعهد شغلی کارکنان 6,49 0,53
 گري مدیرانگري و تسهیلنقش مربی 5,53 0,46
 ترغیب افراد به همدلی و همکاري 5,36 0,45
 افراد جهت داشتن خود یادگیريایجاد شانس براي  5,36 0,45
 نشان دادن ارزش اشتراك دانش به کارکنان 2,36 0,21

0,91 

 انعطاف پذیري ساختار سازمانی و ایجاد ساختار افقی 7,12 0,59

ساختار
 

 اصلاح نظام استخدام با رویکرد جذب نیروي نوآور 6,47 0,55
 نظام آموزشی مبتنی بر یادگیري 6,23 0,53
 ایجاد ساختارهاي کار تیمی 5,88 0,5
 ایجاد محیط و فضاي فیزیکی باز کاري 5,13 0,45
 در نظر گرفتن پاداش غیرمادي در نظام پاداش 4,04 0,36
 گیرينظام مشارکتی تصمیم 2,01 0,18

0,77 

 اعتماد به نفس کارکنان 8,79 0,68

کارکنان
 

 اخلاق و معنویت در بین افراد 8,17 0,64
 تخصص و تجربه افراد 7,97 0,63
 ریسک پذیري 7,81 0,62
 مهارت گفتگو 6,26 0,51
 مهارت ارتباطی 6,1 0,5
 انتقادپذیري 5,91 0,49
 همراستا بودن اهداف کارکنان و سازمان 5,89 0,49
 تعهد و تعلق سازمانی 4,59 0,39
 جوییمشارکتروحیه همدلی، همکاري و  3,93 0,34
 انگیزه درونی خلق، تسهیم دانش و یادگیري 2,48 0,22
 اعتماد کارکنان به یکدیگر 2,41 0,21

اطلاي  یبانپشت يسخت افزارها 10,02 0,83 0,56
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 یبانپشت يافزارها نرم 9,36 0,78
 دانش اشتراك افزارهاي گروه 4,84 0,42

 منبع: یافته هاي پژوهشگر

 نتیجه گیري و پیشنهاد ها -5
نـش بـر سازي مدیریت داهاي مؤثر بر موفقیت پیادهبندي عوامل و ویژگیهدف این پژوهش، شناسایی و رتبه

گی هـاي ضوع، ویژباشد. بنابراین، پس از بررسی ادبیات و پیشینه مواساس استراتژي هاي مدیریت دانش می
سازي و کدگذاري، هاي شخصیلاعات به تفکیک استراتژيچهار عامل رهبري، ساختار، کارکنان و فناوري اط

 ست آمد:دهاي تحقیق، نتایج زیر به شناسایی و رتبه بندي شدند. بر اساس ادبیات موضوع و یافته
دهنده ن نشـانهاي مربوطـه مـورد تاییـد قـرار گرفتنـد کـه ایـدر هر دو استراتژي، کلیه عوامل و ویژگی 

سازي ادهبل از پیها است که بایستی قتاثیرگذاري تمامی این عوامل بر موفقیت مدیریت دانش در سازمان
 مدیریت دانش، به آنها توجه شود. 

بـه ترتیـب  مهمتـرین عامـل شناسـایی شـده اسـت و 0,98 در استراتژي کدگذاري، ساختار با بار عـاملی 
فنـاوري  دانـش و تجربـه اسـاس بـر افـراد فرایند، اسـتخدام مدیریت هايسیستم هايِ بکارگیريویژگی

ها در صـورتیکه ایـن شوند. بنـابراین سـازمانهاي این عامل محسوب میاطلاعات جزو مهمترین ویژگی
یاز سازمان ر صورت ندهاي مذکور را بیشتر مورد توجه قرار دهند و یاستراتژي را بکارگیرند، بایستی ویژگ

 0,91ملی ارهاي عـااقدام به تقویت این موارد نمایند. همچنین عوامل رهبري و فناوري اطلاعات داراي ب
ذاري تراتژي کدگهستند که نشان دهنده نزدیک بودن اهمیت این دو عامل با عامل ساختار در اس 0,82و 
اهیـت ایـن اسـتراتژي، در رتبه آخر قرار دارد که با توجه بـه م 0,59عامل کارکنان با بار عاملی باشد. می

یت، نقـش یژه مـدیروقرارگیري این عامل در رتبه آخر توجیه پذیر است. از سوي دیگر با توجه به جایگاه 
لـه یتی و از جمهاي مـدیرسـازي سیسـتمهاي ایرانی در راسـتاي پیادهرهبري و تعهد مدیریت در سازمان
 مدیریت دانش بسیار مهم هستند.

بیشـترین  0,91و  0,92سازي، عوامل رهبري و ساختار به ترتیب با بارهـاي عـاملی در استراتژي شخصی 
 بـه دهـیسـازمانی، انگیزه اندازچشـم سـازيشفاف و هـاي تبیـیناهمیت را دارا هستند. همچنین ویژگی

هاي  عامل رهبري هستند که باید به یري افراد، مهمترین ویژگیپذریسک و نوآوري از کارکنان و حمایت
 رویکـرد بـا اسـتخدام نظـام افقی، اصلاح ساختار ایجاد و پذیري هاي انعطافآنها توجه ویژه شود. ویژگی

یادگیري، داراي بالاترین اهمیت در عامل ساختار هستند. بـر  بر مبتنی آموزشی نوآور و نظام نیروي جذب
نظر می رسد، به دلیل ماهیت انسان محور بودن این استراتژي و لزوم تقویت ویژگی هـاي  این اساس به

کارکنان، ابتدا سازمان بایستی به اصلاح زیرساختهایی درحوزه رهبري و ساختار بپـردازد. همچنـین یافتـه 
وع هاي تحقیق حاکی از آن است که عامل کارکنان از عامل فناوري اطلاعات مهمتر اسـت و ایـن موضـ
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کاملا قابل توجیه است چرا که در این استراتژي این افراد سازمان هستند که با ویژگی هاي خـاص خـود 
 به اشتراك دانش می پردازند و از فناوري اطلاعات بیشتر به عنوان ابزار انتقال دانش استفاده می شود.

 با توجه به تحقیق انجام شده و نتایج حاصل از آن پیشنهاد می شود:
یـاده مان در پسازمانی قبل از پیاده سازي مدیریت دانش، بایسـتی اسـتراتژي و رویکـرد سـاز در هر 

ته ت آن، بسـسازي مدیریت دانش تعیین شود و سپس عوامل مؤثر و توانمندسازهاي مؤثر بر موفقیـ
ع خـود را انـد منـاببه نوع استراتژي مربوطه شناسایی و رتبه بندي شوند تا بر این اساس سازمان بتو

ا تقویـت رف کند و در هر عامل، در صورت نبود، آن را ایجـاد و در صـورت ضـعیف بـودن، آن رص
ده سـازي نماید، چراکه بدون در نظرگرفتن این عوامل و اولویت هـاي مربوطـه، ممکـن اسـت پیـا

 مدیریت دانش علی رغم صرف هزینه هاي هنگفت منجر به شکست شود.
اس نظـر هاي شناسایی شده در این تحقیـق، بـر اسـژگیهاي کشور، ویشود در سازمانپیشنهاد می 

سـتراتژي ابندي شود تا بر اساس رویکـرد، ماهیـت و نـوع ها رتبهمدیران و متخصصین آن سازمان
 شود.  نش انجامانتخابی سازمان مورد نظر، اقدامات لازم در راستاي پیاده سازي موفق مدیریت دا
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